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• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

IEASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Ollvelra Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Governo e AdmlnlstraçAo 

DECRETO Nº 7 .962, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
dezembro de 2018. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.001.504,56 (um 
milhão um mil e quinhentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
66 3.1.90.16.00 
70 3.3.90.36.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077 .2416.0000 
138 3.3.90.93.00 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
141 3.1.90.05.00 
143 3.1.90.13.00 
149 3.3.90.39.00 
02 04 03 
04.129.0063.2475.0000 
197 3.1.90.05.00 
202 3.3.90.14.00 
02 04 04 
04.123.0064.2479.0000 
224 3.1.90.16.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2191.0000 
259 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2416.0000 
261 3.3.90.93.00 
02 05 03 
15.452.0077 .2056.0000 
281 3.3.90.14.00 
283 3.3.90.36.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
299 3.1.90.05.00 
300 3.1.90.11 .00 
302 3.1.90.16.00 
303 3.1 .91 .13.00 
304 3.3.90.14.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

04.122.0077.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

4,70 
394,1 3 

1.362,32 

2.213,46 
386,91 
220,00 

24,56 
886,00 

98,38 

30.309,48 

30.246,15 

7.718,00 
2.267,77 

999,44 
51 .285,55 
21.698,67 

286,29 
500,00 
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1235 3.3.90.39.00 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2655.0000 
1289 3.3.90.30.00 
02 15 03 
27.811 .0053.2624.0000 
1299 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇAÕ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE E 
MATERIAL DE CONSUMO 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Total ..................................................................................... R$ 

160,00 

5.000,00 

700,00 
1.001.504,56 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2001 .0000 
38 3.1.91 .13.00 
08.244.0034.2697.0000 
61 3.3.90.39.00 

02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2416.0000 
77 3.3.90.93.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
179 3.3.90.14.00 
04.129.0063.2623.0000 
209 3.3.90.39.00 

02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
248 3.1.90.11 .00 
249 3.1.90.13.00 
250 3.1.90.16.00 
02 05 03 
15.451 .0005.2482.0000 
272 3.3.90.30.00 
15.452.0077.2056.0000 
286 4.4.90.51 .00 
02 05 04 
15.452.0077.2056.0000 
289 3.1.90.11.00 
02 05 07 
26.782.0027.2527.0000 
353 3.3.90.39.00 

02 06 
02 06 02 
12.361.0011 .2058.0000 
431 3.1.90.11.00 
02 06 06 
12.361 .0017.1635.0000 
482 4.4.90.51.00 
12.361 .0017 .2620.0000 
503 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2492.0000 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
CASA DOS CONSELHOS (Manutenção dos Conselhos) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
TARIFAS BANCARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
GALERIAS E DRENAGENS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TOPONIMICA EM RUAS E AV 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
REFORMAI ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

OBRAS E INSTALAÇÕES I 
CONTRA TOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE . 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

5.590,46 

1.084,09 

4.309,59 

2.000,00 

12.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
30.000,00 

3.324,50 

1.847,77 

15.311 ,35 

18.923,72 

80.000,00 

27.000,00 

17.400,00 
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310 3.3.90.30.00 
02 05 09 
15.452.0007 .2056.0000 
372 3.3.90.30.00 
374 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011 .2058.0000 
430 3.1 .90.05.00 
02 06 06 
12.361 .0017 .2491 .0000 
488 3.1.90.05.00 
02 06 06 
12.365.0017 .2492.0000 
510 3.1.90.11.00 
512 3.1.91 .13.00 
12.365.0017.2493.0000 
527 3.1.90.16.00 
02 06 07 
12.361.0017.2498.0000 
570 3.1.90.05.00 
12.361.0085.2499.0000 
584 3.1.90.11 .00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2416.0000 
630 3.3.90.93.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2062.0000 
639 3.1.90.05.00 
02 09 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
813 3.1.90.13.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0003.2416.0000 
843 3.3.90.93.00 
10.122.0083.2284.0000 
868 3.3.90.36.00 
02 10 04 
10.302.0080.2183.0000 
963 3.1 .90.16.00 
10.302.0080.2184.0000 
975 3.3.90.14.00 
02 10 05 
10.304.0081 .2179.0000 
1009 3.1.90.16.00 
02 12 
02 12 01 
18.541.0077.2416.0000 
1072 3.3.90.93.00 
02 12 02 
18.512.0047.251 7.0000 
1086 3.3.90.14.00 
02 12 03 
18.541 .0047.2518.0000 
1096 3.3.90.14.00 
1098 3.3.90.36.00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2663.0000 

MATERIAL DE CONSUMO 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI L 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB MAGISTERIO 60% 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OU 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENCAO A SAUDE MENTAL - REABILITACAO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
REGULACAO DO SISTEMA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
VIGILANCIA EM SAUDE 
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
CINEMA I 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

250.100,00 

3.306,67 
28.183,00 

12.237,00 

8.625,48 

109.585,30 
21 .366,75 

288,23 

35.451,66 

172.367,50 

758,69 

1.777,29 

110,92 

71.730,16 

19.860,20 

865,65 

56.388,00 

21 ,27 

1.636,75 

1.150,00 

130,00 
48.802,23 
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515 3.3.90.30.00 
12.365.0017.2493.0000 
525 3.1.90.11 .00 
531 3.3.90.30.00 
12.365.0017.2620.0000 
540 3.3.90.39.00 
02 06 07 
12.361 .0017.2498.0000 
571 3.1 .90.11 .00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2062.0000 
642 3.1. 90.16.00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0034.2696.0000 
711 3.3.90.39.00 
08.244.0044.2059.0000 
727 3.3.90.14.00 
730 3.3.90.30.00 
733 3.3.90.30.00 
750 4.4.90.52.00 
02 09 03 
08.244.0045.2511 .0000 
790 3.3.90.39.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
807 3.3.90.39.00 
02 10 
02 10 04 
10.302.0080.2181 .0000 
942 3.1.90.11.00 

02 12 
02 12 01 
18.541 .0077 .2001 .0000 
1059 3.1.90.11.00 
1060 3.1.90.13.00 

02 14 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1278 3.3.90.39.00 
02 15 
02 15 02 
27.812.0053.2656.0000 
1294 4.4 .90.52.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Total .............................................................................. R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 2 de etA1111"n:w"'" 

43.700,00 

72.102,76 
31 .400,00 

38.600,00 

207.819,16 

2.486,90 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 

10.000,00 

10.160,00 

148.865,28 

20.000,00 
31 .718,98 

10.000,00 

860,00 
-:504,56 


